
Istituto Istruzione Superiore "N.PeUegrini"
Istituto Tecnico Agrario Via Bellini, 5-07100 Sassari

Tel. 079/24.41.10- Fax 079/25.90.170C.F: 80005490901 - Partita IVA: 00352620900
e-nìail:ssis00300l@istru7.ionc.it- PEC:ssis0Q30QI@Dec.istnizÌQne.it

IBAN Banca d'Italia: IT 93 M 01000 3245522300316719 -CU:UFEMBG
il9

Sede associata: IPASR - Via Aldo Moro, - 07034 PERFUGAS- Tel. 079/564264
Sede associata: IPIA - Via Grazia Delcdda, 128 - SASSARI Tel 079 - 244062

Sede associata IPASR: SANTA MARIA LA PALMA

PROGRAMMAZIONE OPERATIVA NAZIONALE - PON "PeR LA SCUOLA" - 2014-2020; AVVISI NAZIONALI
Azione 7: laboratori territoriali per l'occlfabilità

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)

Determinazione Dirigenziale
del 19.04.2018

OGGETTO: Lavori di costruzione strutture"Lab Smart Rurality" - CUP; C87B16001030001
Procedura Aperta indetta ai sensi dell'art. 59 comma 1), come disciplinata dall'art.
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo
previsto dall'art. 95 comma 4, lettera a) - CIG:7372022102

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale funzionale alla catalizzazione di più fonti e risorse a favore della
innovazione digitale a partire dai fondi strutturali europei (Pon Istr. 2014/2020) e dai fondi della legge
107/2015 (La Buona Scuola) in esecuzione del Decreto D.M. del MIUR Prot. 657 del 4/09/2015;

VISTO l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle istituzioni
scolastiche ed educative per l'individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali per
l'occupabilità da realizzare nell'ambito dei Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);

PRESO ATTO che la proposta progettuale "Lab Smart Rurality", condivisa da una rete di cinquantanove
soggetti giuridici pubblici e privati in una strategica comune pianificazione inclusiva per la realizzazione di
un laboratorio territoriale per l'occupabilità nell'ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale ha ottenuto il
finanziamento di €. 750.000,00 (dei quali €. 375.000 erogati ed acquisiti nelle disponibilità di cassa
dell'istituto scolastico) da una apposita Commissione presso il Ministero della Istruzione e delia Università e
Ricerca;

CONSIDERATA la valenza educativa/formativa e la sostenibilità realizzativa, gestionale,
economico/finanziaria e sociale del progetto "Lab Smart Rurality" in una prospettiva di azione strategica





comune e condivisa di canalizzazione delle risorse umane e strumentali all'interno del segmento didattico e
formativo agricolo con trasversalità di azione nel sociale attraverso politiche inclusive oltre che per il
recupero e lo sviluppo delle competenze dei c,d, N.E.E.T.;

CONSIDERATO che attraverso tali laboratori, le istituzioni scolastiche ed educative perseguono i seguenti
obiettivi: i- © &

a) apertura della scuola al territorio e possibilità di utilizzo degli spazi anche al di fuori dell'orario scolastico;
b) orientamento della didattica e della formazione ai settori strategici del made in Italy, in base alla vocazione

produttiva, culturale e sociale di ciascun territorio;
c) fruibilità di servizi propedeutici al collocamento al lavoro o alla riqualificazione di giovani non

occupati;

CONSroERATO che il progetto "Lab Smart Rurality" intende coinvolgere sia degli studenti inseriti nei
percorsi formali di fomiazione, sia dei cosiddetti NEET (Not engaged in Education, Employment or
Training) per la realizzazione di attività finalizzate a favorire la conoscenza, l'inserimento e il reinserimento
dei giovani nel mondo del lavoro mediante la valorizzazione delle specificità e delle vocazioni territoriali

CONSIDERATO che il progetto "Lab Smart Rurality" prevede la realizzazione di n. 3 serre, delle quali una
tecnologicamente avanzata, supportate da una piattaforma web per la didattica (Leaming Content
Management System) per favorire lo sviluppo delle conoscenze e delle figure professionali specializzate;

RITENUTO CHE il progetto prevede di realizzare in un'area della Azienda agraria annessa all'Istituto di
Istruzione Superiore 'N. Pellegrini" di Sassari due serre di cui una ipertecnologica e all'interno della
Azienda agraria pertinenza dell'I.I.S. "Enrico Fermi" di Ozieri una terza serra;

PRESO ATTO della volontà e dell'impegno manifestato daH'I.LS. "N. Pellegrini" di Sassari, Istituto
Capofila della rete Progetto "Lab Smart Rurality" Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), per la
realizzazione del laboratorio territoriale e l'impegno a restituire annualmente ai partner della rete i risultati
del controllo di gestione dei processi afferenti al Lab Smart Rurality e la rendicontazione sociale al termine
del percorso decennale del laboratorio territoriale per l'occupabilità;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 2 del 14/02/2017 con la quale è stato approvato il
Programma Annuale per l'anno 2017 nel quale è previsto l'intervento "Lab-Smart Rurality" dell'importo
complessivo di € 846.600,00 (finanziamento MIUR €. 750.000,00);

VISTA la legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale I febbraio 2001, n. 44 regolamento concernente "Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni;

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell'attività negoziale aggiornato con delibera n. 5 del C.I. nella
seduta del 26/09/2016;

^^^HIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 115 del 31.01.2017 con la quale è si è proceduto a
individuare quale RUP dell'opera pubblica denominata "Lab Smart Rurality" il Geom. Sabattino
Antonio Satta, tecnico estemo all'Amministrazione scolastica;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. 8617 del 18.08.2017 con la quale è si è proceduto
aggiudicazione definitiva ed all'affidamento del servizio di Progettazione Preliminare-Definitiva-

Esecutiva, Direzione Lavori,Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Misura,
Contabilità e Collaudo relativa all'opera pubblica denominata "LAB SMART RURALITY" al Costituendo
RT.P. Ing. Bosincu Francesco (capogruppo mandatario) - Agr. Ferra Marco (mandante) - Ing. Medda
Antonio (mandante) - P.I. Biddau Antonello (mandante) - Ing. Demartis Elena (mandante) - Arch. Marchino
Silvia (mandante) - Geol. Giannoni Donatella (mandante), con sede in Via Manno, 7 - 07100 Sassari, per
1  importo netto di € 59.775,64 a seguito dell'applicazione del ribasso del 35,26% offerto sugli onorari posti a



'®/P®se ed oneri accessori pari ad € 2.308,30) ed escluse gli oneri relativi alla
C.N.P.A.I.A. del 4% e dell'IVA al 22%;

MCHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 25.10.2017 con la quale si è proceduto ad approvare il
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dell'opera pubblica di cui trattasi, depositato agli atti
dell Istituto in data 05.10.2017 giusto prot. 11039 dal Capogruppo mandatario del RTP Ing. Francesco
Bosmcu, dell'importo complessivo di € 750.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 14.12.2017 con la quale è si è proceduto ad approvare il
Progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dell'opera pubblica di cui trattasi, depositato agli atti dell'Istituto in
data 01.12.2017 giusto prot. 14217 dal Capogruppo mandatario del RTP Ing. Francesco Bosincu
dell'importo complessivo di € 750.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 07/02/2018 che modifica la suddetta determina prot n
14846 del 14.12.2017;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 07.02.2018 con la quale è si è proceduto ad INDIRE,
per il giorno 20.03.2018 alle ore 15:00, la gara d'appalto mediante PROCEDURA APERTA, ai sensi 59
comma 1) e dall art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., riguardante l'affidamento della sola esecuzione dei
lavori per la costruzione dell'opera pubblica denominata "LAB SMART RURALITY" per l'importo pari a
€ 515.000,00 di cui per lavori € 513.594,45 soggetti a ribasso ed € 1.405,55 quali oneri per l'attuazione
dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge;

^^HIAMATO il Verbale di Gara n. 1 del 20.03.2018, allegato al presente atto per fame parte integrante
e sostanziale, nel quale il Presidente del Seggio di Gara dato atto:

1) che il metodo estratto, prima dell'apertura dei plichi pervenuti, per la determinazione della soglia di
anomalia delle offerte, risponde alla lett. d) prevista dal comma 2 dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

2) della partecipazione alla gara di n° 69 (sessantanove) operatori economici e dell'attivazione per 5
(cinque) di essi della procedura del "soccorso istruttorio" in ossequio a quanto stabilito dall'art. 83
comma 9 del D.Lgs. 50/2016, al fine di consentire agli stessi, di sanare le carenze documentali, entro il
termine perentorio di giorni 10 (dieci);

3) che la BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA venisse aperta, successivamente al riscontro e verifica di
quanto richiesto a mezzo di soccorso istruttorio, alle ore 15:30 del 17.04.2018.

PRESO ATTO che di tale determinazione è stata data opportuna pubblicità, inserendo nel sito intemet
dell'Istituto Scolastico all'indirizzo www.iis-pellegrini.gov.it.sia la notizia del giorno e ora di apertura delle
offerte economiche che il Verbale di Gara n. 1 del 20.03.2018;

RICHIAMATO il Verbale di Gara n. 2 del 17.04.2018, allegato al presente atto per fame parte integrante
e sostanziale, nel quale il Presidente del Seggio di Gara dato atto:

1) che entro i termini stabiliti da quest'Amministrazione, e cioè il giorno 13.04.2018 alle ore 13:00, sono
pervenuti a mezzo posta in piego sigillato e controfirmato n° 5 plichi contenenti la documentazione
richiesta per il soccorso istruttorio;

2) che a seguito dell'esame della documentazione prodotta dai 5 Operatori Economici soccorsi, ritenute
idonee, si è proceduto all'ammissione degli stessi alla successiva fase di gara e all'apertura delle offerte
economiche dei 69 (sessantanove) Operatori Economici rimasti in gara;

3) che l'offerta più vantaggiosa è risultata la n° 4 relativa all'Operatore Economico concorrente
INNOVATEK S.r.l. - Via Carmine, 224/B - 09032 Assemini (CA) -Part. IVA 03757020924, portante il
ribasso del 26,176% (ventiseivirgolacentosettantaseipercento);

PRESO ATTO pertanto che l'importo relativo ai lavori da affidare,a causa dell'applicazione del ribasso
offerto del 26,176%dall'O.E. INNOVATEK S.r.l. di Assemini (CA) sull'importo posto a base di gara di €
513.594,45soggetti a ribasso, ammonta a netti € 379.155,97 oltre ad € 1.405,55 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per un totale di € 380.561,52 da assumersi a base di contratto oltre l'I.V.A. di legge;



RITENUTO di dover procedere in merito all'approvazione dei verbali di gara summenzionati;

DETERMINA

1. LA PREMESSA narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. DI APPROVARE i Verbali di Gara N. 1 del 20.03.2018 e N. 2 del 17.04.2018 redatti dal Seggio di
Gara come sopra elencati in premessa, ed inerenti l'affidamento dei lavori per la realizzazione
dell opera pubblica denominata "LAB SMART RURALITV'dai quali si evince, in ultima analisi, che
l'offerta più vantaggiosa è attribuibile all'operatore economico INNOVATEK S.r.l. - Via Carmine,
224/B — 09032 Assemini (CA) -Part. IVA 03757020924, che ha offerto il ribasso del
26,176%(ventiseivirgolacentosettantaseipercento).

3. DI DARE ATTO che l'importo relativo ai lavori da affidare, a causa dell'applicazione del ribasso
offerto del 26,176% dall'O.E. INNOVATEK S.r.l. di Assemini (CA) sull'importo posto a base di gara
di € 513.594,45 soggetti a ribasso, ammonta a netti € 379.155,97 oltre ad € 1.405,55 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 380.561,52 da assumersi a base di contratto oltre
l'I.V.A. di legge.

4. DI PROCEDERE alle verifiche dei requisiti obbligatori per legge nel s\sXQm?i AVCPass dell'Autorità
Nazionale Anti Corruzione (ANAC), prima dell'aggiudicazione definitiva che sarà disposta con
successivo atto.

5. DI DARE ATTO che si procederà ad assumere il necessario impegno di spesa con il provvedimento di
aggiudicazione definitiva.

6. DI DARE ATTO altresì che non si darà comunque luogo alla stipulazione del contratto d'appalto prima
che sia decorso il termine dilatorio per previsto al comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line, nonché
nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito
intemet istituzionale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI: Ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., si
informa che i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della
procedura in oggetto, anche con l'ausilio di mezzi informatici.

F.to digitalmente
ILDIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Paolo Acone


		2018-04-19T13:53:48+0200
	ACONE PAOLO




